
کرده اســت. این موضوع از آنجایی اهمیت دارد که طبقه 
متوســط به عنــوان یک عنصــر کلیدی در توســعه پایدار 
اقتصادی و اجتماعی شــناخته می شــود. در واقع وجود 
یک طبقه متوســط قوی می تواند به تعــادل اجتماعی و 
اقتصادی کمک کند و مانع بروز تنش های سیاسی شود. 
با توجه به اینکه تحریم ها به طور مســتقیم بر معیشــت و 
وضعیــت اقتصادی مــردم تأثیر می گذارند، بررســی این 
تأثیرات می تواند به درک بهتــری از پیامدهای اقتصادی 

و اجتماعی تحریم ها در ایران کمک کند.
طبقــه متوســط در میان جوامــع غربــی و همچنین 
اقتصادهــای بــازاری نوظهــور جایــگاه مقدســی دارد. 
جایــگاه آن به دلیل انبــوه ویژگی های مثبــت اقتصادی 
و اجتماعــی کــه لازمــه رشــد اقتصــادی پایــدار و ثبات 
اجتماعی- اقتصادی اســت، ارزشــمند تلقی می شــود. 
در نتیجه ایــن طبقه از موقعیت سیاســی قدرتمندی در 
جوامع دموکراتیک برخوردار است و سیاستمداران اغلب 
خــود را به عنوان نگهبانان و خدمتگزاران طبقه متوســط 
معرفــی می کنند. اگر کشــوری در فرایند توســعه موفق 
باشــد، شــاهد انتقال شــدید جمعیت فقیــر و کم درآمد 
به دســته بندی طبقه متوســط خواهد بــود. ظهور طبقه 
متوســط نیز در مقابل به توســعه پایدار و رشد تکنولوژی 
از طــرق مختلف از جملــه افزایش کارآفرینــی و نوآوری، 
ارزش های طرفدار توســعه با تمرکز بــر آموزش و پروش و 

متنوع سازی بازار، کمک می کند.
ورای ارتبــاط مثبــت میان توســعه و گســترش طبقه 
متوســط، داشــتن یک طبقه متوســط قابل اندازه گیری 
بــرای توازن تقاضــای افراد ثروتمند و فقیــر درون جامعه 
ضــروری اســت. در نبود ایــن توازن، عدم ســازش میان 
افراط هــا می تواند منجر به درگیری سیاســی و اجتماعی 

شود.

3 رویداد تحریمی �
بعــد از پایان جنگ با عراق، ما شــاهد افزایش مداوم 
انــدازه طبقــه متوســط در ایــران از اوایل دهــه ۱۹۹۰ 

هســتیم. با این حال ایــن روند رو به رشــد، بعد از دوره 
تحریم های اقتصادی بین المللی تحمیل شده بر ایران، 
بــه دلیــل فعالیت هــای هســته ای، متوقف و شــروع به 

کاهش کرد. 
تحریم هــای اقتصــادی بین المللــی علیه ایــران در 
پی چندیــن رویداد مهم بعــد از ســال ۲۰۱۲ به تدریج 
شدیدتر شد. در ابتدا، ایالات متحده آمریکا تحریم های 
همه جانبه ای را اتخاذ کرد که کلیت نظام مالی و صادرات 
نفت ایــران را هدف قرار می داد. چنیــن امری از طریق 
معرفی تحریم های برون مرزی و ثانویه علیه شــرکت های 
غیرآمریکایی که با ایران تجارت داشــتند، میســر شــد. 
دوم، دولــت اوباما با اعمــال تحریم هــای برون مرزی به 
خرید نفت ایران و سرمایه گذاری در بخش انرژی ایران، 
ایــن ابتکار را تقویت کرد. ســوم، اتحادیه اروپا تمهیدات 
مشــابهی اتخاذ کرد که طی آن معاملات با بانک مرکزی 
ایران و تمام بانک های تجاری ممنوع شد. در طول سال 
۲۰۱۲ ایالات متحــده آمریکا و اتحادیه اروپا تحریم های 
مالی و انرژی خود علیه ایران را بدون طرح چالش جدی 

از سوی چین تقویت کردند.

عصر جدید تحریم ها �
شــاخص های اقتصــادی کلیدی نشــان می دهد که 
اقتصــاد ایران بعد از ســال ۲۰۱۲ همزمان بــا تأثیر این 
تحریم ها در کاهش سریع درآمد های نفتی و مختل کردن 
تجارت و سرمایه گذاری در تمامی بخش های اقتصادی، 
دچار شــوک های شدیداً نامســاعد در اقتصاد کلان شد 
صــادرات نفتی تنها تحت ایــن تحریم ها کاهش نیافت، 
بلکه دولت حتی نمی توانســت درآمدهای صادراتی را به 
دلیل تحریم های مالی به داخل بازگرداند. علاوه بر این، 
رژیم سنگین تحریم ها که در سال ۲۰۱۲ به اوج خودش 
رســیده بود، در سال های بعد همراه با نوساناتی به روند 
خــود ادامه داد. حتی پس از برداشــته شــدن برخی از 
ایــن تحریم ها در پی توافق هســته ای در ســال ۲۰۱۶ 
ایــران توانایی بهره وری کامل از این تغییرات را نداشــت 

 ارتباط دبش 
و شرکت هواپیمایی

در جریان بازرســی از دفتر شرکت چای دبش مُهر هایی 
کشــف شده که برای رسمیت بخشیدن به اسناد جعلی 
استفاده می شد. تخلف در تخصیص ارزهای نیمایی به 
واردات چای، از مهمترین پرونده هایی است که در اواخر 
دولت سیزدهم رسانه ای شــد. در این پرونده عالی ترین 
مقــام در وزارت جهاد کشــاورزی وقت، به فســاد متهم 
شــد و مدتی بعد صدور حکم او توســط خبرنگار تسنیم 
اطلاع رسانی شد.  در ادامه بازرسی های این پرونده ارزی، 
جزئیات بیشتری کشف شده که به نظر رئیس قوه قضائیه 
رسید. در بررسی ها متهم پرونده چای دبش درخصوص 
واریــز ۲ هــزار میلیارد تومــان از یک صرافــی در دُبی به 
حساب ریالی در تهران مدعی شد یک شرکت هواپیمایی 
به آنها قرض داده اســت. بازپرس پرونده چای دبش در 
گزارش خود درباره این پرونده به اژه ای رئیس قوه قضائیه 
گفت: یک شرکت هواپیمایی از گروه شرکت های دبش 
۱۰۰ میلیارد تومان چای برای کترینگش خریده است. 
در کنار این خرید، ٢ هزار میلیارد تومان هم از یک صرافی 
در دُبی ارز خریده و صرافی دُبی به او شماره حساب ریالی 
در تهران داده و گفته پول را به این حساب در تهران بزنید. 
در ادامه، قاضی القضات ســؤالاتی تخصصی و مرتبط با 
موضوع پرونده ی چای دبش را از متهم پرونده پرســید؛ 
ســوالاتی در باب علل نگهــداری و اختفــای مُهر های 
شرکت های خارجی در ساختمانی چهارطبقه و علل واریز 
ریال به حســاب این متهم و ادعــای دریافت ارز از ناحیه 
واریزکنندگان در ازای ریال های واریزی. رئیس قوه قضائیه 
در جریــان بازدید خود از مجتمع قضایی تخصصی ویژه 
رسیدگی به جرایم اقتصادی تهران، در شعبه ۴ بازپرسی 
دادســرای ناحیه ۳۲ حضور یافت و این در حالی اســت 
که بخشــی از پرونده چای دبــش با حضور متهم پرونده 
در حال بررســی و بازپرســی بود. در زمان حضور رئیس 
عدلیه در شعبه ۴ بازپرسی دادسرای ناحیه ۳۲، بخشی از 
پرونده چای دبش با حضور متهم پرونده در حال بررسی 
و بازپرســی بود. در جریان حضور اژه ای در این شــعبه، 
اســناد بازرگانی و گمرکی مکشــوفه در بازرسی از دفتر 
شرکت دبش شــاملِ پرینت رنگی جهت ساخت اسناد 
جعلی، مُهر های خارجی، مُهر های شــرکت های ذینفعِ 
واحدِ دبش و غیره، به رؤیت رئیس قوه قضائیه رسید. به 
گزارش رویداد ۲۴ در ادامه،  محســنی اژه ای ســوالاتی 
تخصصی و مرتبط با موضوع پرونده  چای دبش را از متهم 
پرونده پرسید؛ سوالاتی در باب علل نگهداری و اختفای 
مُهر های شرکت های خارجی در ساختمانی چهارطبقه و 
علل واریز ریال به حساب این متهم و ادعای دریافت ارز از 
ناحیه واریزکنندگان در ازای ریال های واریزی. نکته قابل 
تأمل آنکه، متهم در ابتدا مدعی بــود که درازای دریافت 
ریال، ارزی به فردی نداده است و ریال های پرداختی به او 
صرفاً قرض بوده است و از یک نقطه در خارج از کشور به 
او پرداخت شده است؛ در اینجا، قاضی القضات خطاب 
به این متهم گفت که چطور ممکن است این مقدار ریال 
در آن نقطه ی خارج از کشور وجود داشته باشد که به شما 
پرداخت شود؟ متهم در پاسخ، حرف پیشین خود را پس 
گرفت و اذعان کرد که ریال ها را در داخل کشــور دریافت 
کرده اســت! در ادامه، بازپرس پرونده به تشــریح فرآیند 
انتقال ریال به حساب متهم از برخی صرافی ها در همان 
نقطه ی خارج از کشــور پرداخت؛ صرافی هایی که وفق 
مندرجات پرونده، وقتی به فردی ارز می دادند، ارزگیرنده 
را برای پرداخت مابــه ازای ریالی، به متهم پرونده ارجاع 
می دادند. همچنین بازپرس پرونده از شناسایی و احضار 
دست اندرکاران بالغ بر ۱۰۵ شــرکت واریزکننده ریال به 
حساب متهم چای دبش خبر داد که آن ها صراحتاً اعلام 
داشته اند بخشی از ریال پرداختی، بابتِ دریافت ارز بوده 
اســت. شایان ذکر است مجتمع قضایی تخصصی ویژه 
رسیدگی به جرائم اقتصادی تهران که رئیس قوه قضائیه 
به مدت ۴ ســاعت از آن بازدید کرد، دارای شعب کیفری 
۱ و ۲ و شــعب تجدیدنظر و انقلاب و استجازه است. در 
این راستا سیدعطاءالله مهاجرانی با اشاره به پرونده چای 
دبش نوشت: به نظر می رسد رئیس محترم قوه قضائیه در 
پیگیری این پرونده جدی است. سیدعطاءالله مهاجرانی، 
وزیر ارشــاد دولت اصلاحات در شبکه اجتماعی ایکس 
نوشــت: اگر همین پرونده چای! گران ترین چای تاریخ 
دنیا برای ملت مظلوم ایران! تا نهایت دنبال شــود و همه 
دزدان و غارتگران به ملت ایران معرفی و مجازات شــوند، 
احتمال دارد شــاهد چای دبش دیگری نباشیم. به نظر 
می رسد رئیس محترم قوه قضائیه در پیگیری این پرونده 

جدی است.

سرانه واقعی بین 
سال های ۲۰۱۲ 
و ۲۰۱۹ به طور 

متوسط حدود 
36۰۰ دلار 

بوده است. به 
عبارت دیگر، 

در صورت عدم 
وجود تحریم های 
اقتصادی عمده 

پس از سال ۲۰۱۲ 
متوسط درآمد سرانه 
می توانست 36۰۰ 
دلار بیشتر افزایش 
پیدا کند. بیشترین 

کاهش نیز مربوط به 
سال ۲۰۱۹ است 

که در آن درآمد 
سرانه از دست رفته، 
به رقم ۴۲۷6 دلار 

رسید

اقـتـصــاد
ECONOMY
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سایهتحریمبرمتوسطنشینان
طبقه متوسط در ایران طی هشت سال)2012 تا 2019( 88 درصد کوچک تر شده است

گروه اقتصاد: تحریم های اقتصادی که از سال ۲۰۱۲ بر 
ایران تحمیل شــده  طبقه متوســط در ایران را سالانه به 

طور متوسط حدود ۱۱ درصد کوچک تر کرده است.
تحریم ها با گذشت زمان، روند کاهشی طبقه متوسط 
در ایران را تشــدید کرده و افراد بیشتری از طبقه متوسط 
پاییــن را به دهک هــای درآمــدی پایین تر ســوق داده و 

مهاجرت طبقه متوسط رو به بالا را افزایش داده است. 
حسین اشــرفی، عضو معاونت بررسی های اقتصادی 
اتــاق تهــران در تحقیقی که بــرای بازیابی شــرایط ایران 
بدون تحریم ها از کنترل مصنوعی اســتفاده کرده به این 
نتیجه رســیده که اندازه طبقه متوســط در ایــران نه تنها 
نسبت به وضعیت قبل از تحریم های سال ۲۰۱۲ کاهش 
یافته، بلکه نســبت به میزانی که می توانست در سال های 
۲۰۱۲-۲۰۱۹ بــدون این تحریم ها ایجاد شــود، کاهش 

بیشتری داشته است. 
جالب آنکه روند کوچک شــدن طبقه متوسط با توافق 
موقــت هســته ای از ۱۲/۵۴ درصــد در ســال ۲۰۱۵ به 
۱۱/8۹درصد در ســال ۲۰۱۶ کاهش پیدا کرده و سپس 
در ســال ۲۰۱7 با خروج آمریکا از برجام مجدد این روند 

افزایش پیدا کرده است. 

چه سرمایه ای را از دست دادیم؟ �
طبقه متوسط در هدایت ثبات اقتصادی، همبستگی 
اجتماعی و مقاومت سیاسی در یک کشور، نقش اساسی 
ایفا می کند. طبقه متوســطی که شکوفا باشد، به مطالبه 
پاســخگویی از نهادهــای عمومــی تمایــل دارد و بدیــن 
ترتیب، ارزش های دموکراتیــک را تحکیم می کند. علاوه 
بر این، طبقه متوســط، همبستگی اجتماعی را از طریق 
فراهم کردن فرصت های تحرک رو به بالا، تسهیل می کند 
و وجــود آن برای ثبات اقتصادی ضرور ی اســت زیرا یک 
طبقه متوســط مترقی، پایگاه مصرف کننده قابل اتکایی 

تشکیل داده و نابرابری درآمدی را کاهش می دهد.
در ســال های اخیــر تحریم های بین المللــی بر اندازه 
طبقه متوســط در ایــران تاثیر گذاشــته و آن را کوچک تر 

رویداد

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی
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